yang memerintahkan Nabi mengisytiharkan
kebencian Baginda terhadap perbuatan syirik yang dicadangkan oleh
orang kafir Quraisy44. Keadaan ini menunjukkan bahawa ayat yang

li-Ahkam al-Qur’an. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah (Jilid 3) (p. 182);
Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad al-Shawkani (1418H/1998). Fath al-
Qadir al-Jami‘ bayn Fannay al-Riwayah wa-al-Dirayah min ‘Ilm al-Tafsir
(Jilid 1) (p. 304). Beirut: Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi; Abu al-Fida’ Isma‘il
ibn Kathir (1420H/2000). Tafsir al-Qur’an al-‘Azim (Jilid 1) (p. 321). Beirut:
Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi.

43 Abu ‘Abdullah Muhammad ibn Isma‘il al-Bukhari (1419H/1999). Sahih
al-Bukhari (p. 1193). Riyadh: Dar al-Salam li-al-Nashr wa-al-Tawzi‘; Abu
Dawud Sulayman ibn al-Ash‘at al-Sajastani al-Azadi (1419H/1998). Sunan
Abi Dawud (p. 657). Beirut: Dar Ibn Hazm; Muhammad ibn ‘Ali ibn Muham-
mad al-Shawkani (t. th). Nayl al-Awtar (Jilid 7) (p. 216). Beirut: Mu’assasat
al-Tarikh al-‘Arabi; Yusuf al-Qaradhawi (2001). Jarimah al-Riddah wa ‘Uqu-
bat al-Murtad fi Daw’ al-Qur’an wa-al-Sunnah (p. 32), Beirut: Mu’assasat
al-Risalah; Muhammad Abu Zahrah (t.th.). al-‘Uqubah (p. 172). Kaherah:
Dar al-Fikr al-‘Arabi; Said Ibrahim (1998). Jinayah Murtad dari Sudut Hu-
kum Syara’ dan Perundangan Islam (p. 7). Kuala Lumpur: Darul Ma’rifah.

44 Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad al-Shawkani (1418H/1998). Fath al-Qadir
al-Jami‘ bayn Fannay al-Riwayah wa-al-Dirayah min ‘Ilm al-Tafsir (Jilid 4) (p.
511). Beirut: Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi; Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad
al-Shawkani (1418H/1998). Fath al-Qadir al-Jami‘ bayn Fannay al-Riwayah
wa-al-Dirayah min ‘Ilm al-Tafsir (Jilid 5) (p. 557 dan 559). Beirut: Dar Ihya’
al-Turath al-‘Arabi; Wahbah al-Zuhayli (2003). Tafsir al-Munir fi al-‘Aqidah wa-
al-Shari‘ah wa-al-Manhaj (Jilid 12) (p. 361 dan 363). Damsyik: Dar al-Fikr;
Wahbah al-Zuhayli (2003). Tafsir al-Munir fi al-‘Aqidah wa-al-Shari‘ah wa-al-
Manhaj. Damsyik: Dar al-Fikr (Jilid 15), (p. 837 – 840); ABM. Mahbubul Islam
(2002). Freedom of religion in shari‘ah: A comparative analysis (pp. 127 – 129).
Kuala Lumpur: A. S. Noordeen; Abu al-Fida’ Isma‘il ibn Kathir (1420H/2000).
Tafsir al-Qur’an al-‘Azim (Jilid 4) (p. 61). Beirut: Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi;
Abu al-Fida’ Isma‘il ibn Kathir (1420H/2000). Tafsir al-Qur’an al-‘Azim (Jilid 5)